243. 3. *Ex addita explicatione.* In locis aliquot Scripturae sacrae usuram prohibentibus statim *ἐξηγηται* additur, quidnam usurae nomine veniat,

tale scilicet incrementum ac talis superabundantia, quae dantem gravat, onerat, opprimit et consumit. Exod. 22, v. 21: *Peregrinum non populabis* (non inferes vim peregrino, הִרְגֵּן afflixit, oppressit, deprædatus est), v. 25: *Si argentum mutuaveris populo meo pauperi tecum, non eris ei usurarius, nec ponetis super eum usuram* (tanquam onus quoddam premens et urgens). Levit. 25, v. 36: *Non accipias a fratre tuo usuram et incrementum*, Lutherus vertit $\text{לֹא תִשָּׂא מִבְּרָתְךָ עִוָּת}$. Psalm. 109, v. 11: *Illaqueet foenerator omnia, quae sunt ei*, $\text{שָׁבַרְתָּ$ quidam deducunt a שָׁבַר illaqueavit, irretivit; quidam a שָׁבַר concussit, prostravit; Targum בִּבְרַחֲתָא colligat, LXX interpr. ἐξερυνησάτω , scrutatur, acceperunt pro שָׁבַרְתָּ propter literarum ב et ו similitudinem. Lutherus: *Der Wucherer müsse außsagen alles was er hat*. Ezech. 18, v. 8: *Vir qui cum usura non dederit et amplius non acceperit*, Lutherus reddidit *der niemant übersethet, qui ad iniquitate averterit manum suam, is vivendo vivet*. c. 22, v. 12: *Usuram et superabundantiam accepisti et fraudabas socios tuos in oppressione*. In his et similibus dictis usura describitur per oppressionem, onerationem, facultatum proximi diminutionem, quae descriptio non competit censibus illis annuis, de quibus hoc loco agimus.

244. 4. *Ex naturalis aequitatis et mutuae caritatis conditione*. Summa totius secundae decalogi tabulae proponitur in illa authentica Christi Matth. 7, v. 12: *Quidquid vultis, ut faciant vobis homines, hoc facite etiam ipsis, haec est lex et prophetarum*; consistit enim omnium praeceptorum secundae tabulae summa in dilectione proximi; Roman. 13, v. 10: $\text{πλήρωμα νόμου ἡ ἀγάπη}$. v. 8: *qui proximum diligit, legem implevit*; v. 9. *hoc enim, non moechaberis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium, non concupisces, et si quod aliud mandatum in hoc verbo ἀνακεφαλαιοῦται, recapitulatur, et instauratur, diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Idem docet Christus Matth. 22, v. 39. Jam vero demonstratum est superius, nequaquam cum naturali aequitate vel Christiana caritate pugnare, si in certis quibusdam casibus, ab iis scilicet, qui pecunia nostra plurimum lucrantur, pro ejus usu census aliquis moderatus ac legibus definitus exigatur. Ergo prohibitio usurarum in lege divina proposita juxta hanc normam aequitatis et caritatis explicanda, ne eam evertat, sed potius stabiliat. Nec est quod quis obvertat, *quemadmodum in fidei articulis non debemus sequi dictamen humanae rationis, sed claram literam divinae revelationis* 2. Cor. 10, v. 5. *et quemadmodum in cultu divino verbo Dei non debemus nostro arbitrio aliquid addere vel detrachere, sed simpliciter verbo inhaerere* Deut. 4, v. 9. Num. 15, v. 39 Esa. 29, v. 13. Matth. 15, v. 9. *ita quoque in prohibitoriis mandatis usurae oppositis non esse audiendum, quid ratio nostra aequitati naturali et Christianae caritati congruum judicet, sed inhaerendum clarae literae, quae omne omnino incrementum et omnem superabundantiam prohibet; est enim evidens discrimen inter fidei articulos,*

qui cum sint *ἀκατάληπτα μυστήρια*, omnem humanae rationis captum excedunt, et inter contractus ad humanam et civilem vitam pertinentes, de quibus ex lumine naturae iudicium fieri potest, unde Christus ipse deducit nos ad regulam juris naturalis omnium hominum mentibus inscriptam atque insculptam et secundum eam de talibus contractibus iudicium ferri permittit. Pari ratione magnum discrimen est inter dilectionem Dei et cultum divinum in prima decalogi tabula praescriptum et inter dilectionem proximi in secunda decalogi tabula mandatum, norma dilectionis divinae ac cultus Deo debiti non potest peti ex naturae lumine, sed de dilectione proximi ex naturali aequitate iudicari potest. Quodsi quis in istis usurarum prohibitionibus literae simpliciter inhaerere atque ex ea inferre velit, in nullo plane casu licitum esse ob usum pecuniae mutuo datae censum aliquem exigere ac prohibitaе usurae appellatione venire omne id, quod ultra sortem accipitur, si vel maxime proximus eo non gravetur, cogitur ex prohibitione de non mentiundo pari ratione elicere, quod nullo plane casu licitum sit aliter loqui, quam res ipsa se habet, ac prohibiti mendacii appellatione venire illud omne, quod in sermone non consentit cum re ipsa, si vel maxime proximus eo non laedatur nec decipiatur, quod tamen ipse Chemnicus et alii theologi non concedunt. Quare ut ex illis dictis, quae in genere prohibent mendacium, non est inferendum, omne illud mendacii nomine venire, quod in sermone cum re non convenit, sed ad definitionem mendacii ex norma caritatis, quae est finis legis, necessario addendum, quod id demum sit mendacium prohibitum, *si falsum proferatur cum voluntate seu intentione decipiendi*, docente Chemnicio part. 2. locor. c. de lege Dei in explicat. octavi praecepti p. 235. ita quoque ex illis dictis, quae in genere prohibent usuras, non potest nec debet inferri, omne illud usurae nomine intelligendum, quod in pecuniae usu alteri concesso ultra sortem accipitur, sed ad definitionem usurae ex eadem caritatis et aequitatis norma necessario addendum, quod ea demum sit usura prohibita, quando aliquid ultra sortem accipitur cum detrimento et oppressionem proximi.

245. 5. *Ex paritatis ratione*. In Scriptura non est infrequens absolute, et simpliciter uno in loco aliquid mandari vel prohiberi, cui tamen ex aliis Scripturae locis quaedam restrictio est addenda. Sic Luc. 6, v. 30. Christus in genere praecipit: *Da omni petenti, interim cum certa limitatione hoc accipiendum, da omni petenti scilicet indigenti, da pro ratione tuarum facultatum* etc. quod si quis praeceptum illud Christi ita nude ac crude velit intelligere, dandum esse cuivis petenti quidquid a nobis postulet, quaecunque tandem sit vel nostra, vel ipsius conditio, is praecepto Christi pessime abutetur, sicut faciebant Gnostici, qui proximi uxorem de stupro solicitantes dicebant: *Scriptum est, da omni petenti*. Sed ut propius ad propositum nostrum accedamus, adducimus locum Ezech. 18, v. 8. ubi

inter descriptionem viri pii, justi ac Deo placentis inter cetera etiam hoc refertur, quod proximo suo reddat pignus, id vero non potest absolute et simpliciter eo sensu accipi, quasi nullo modo licitum sit pignus a proximo accipere, sed juxta explicationem in divina lege traditam intelligendum est de tali pignore, quo proximus egenus non potest carere. Exod. 22, v. 26: *Si pignorando pignoratus fueris vestimentum proximi tui, cum occubuerit sol, restitues illud ei; v. 27. quia est operimentum ejus, tantum illud vestimentum est pelli suae, in quo dormiat.* Deuter. 24, v. 17: *Non capies in pignus vestimentum viduae.* Eodem sensu accipienda est prohibitio usurae de tali scilicet abundantia et incremento, quod cum damno et oppressione egeni exigitur ac postulatur.

246. Atque haec sunt praecipua fundamenta, quibus demonstramus, mandatum de non accipiendis usuris certa ratione limitandum nec simpliciter et absolute ad quoscunque census, qui in contractu elocatae pecuniae exiguntur, referendum esse. Quidam alia fundamenta addunt, quae non sunt ejusdem roboris ac momenti. 1. Est qui ex Genes. 47, v. 24. tale necit argumentum: *Sicut agri Aegyptiorum proprii erant Pharaonis, ille vero pensionem quintae portionis de frugibus jure exigit; sic iniquum non est, si pro quinq; denorum florenorum usu annuo quinq; accipiuntur, est enim quintae partis fructuum emtio.* Ergo contractus ille, quo pro centum florenis quinq; dantur in annum, non est a pietate alienus nec sola nititur imperiali constitutione, sed exemplum habet in sacris literis et ab usurariis artibus est separandus. At ut praetermittamus diversitatis rationes, quae notari possunt complures, ex hac comparatione colligere aliquis posset, si pro quinq; denorum florenorum usu annuo quinq; licet accipere, utique pro decies denorum, hoc est centum florenorum usu quotannis licebit accipere decem, id quod tamen in contractu emtionis reddituum tanquam usurarium reprobatur.

247. 2. Quidam proferunt legem divinam Deuter. 23, v. 20: *Extraneo foeneraberis et fratri tuo non foeneraberis,* ex quo colligunt, prohibitionem usurarum non esse simpliciter et absolute accipiendam, sed cum certa quadam limitatione ac restrictione, ne scilicet cum detrimento et oppressione proximi usurae exigantur, quam limitationem existimant addi Exod. 22, v. 21: *Peregrinum non populabis et non opprimes eum, quia peregrini fuistis in terra Aegypti.* Sed huic argumento variis modis respondetur. Hieronymus in comment. c. 18. Ezech. per distinctionem temporum respondet: *In principio legis a fratribus tantum foenus tollitur, in propheta ab omnibus usura prohibetur. In evangelio virtutis augmentum est praecipiente Domino: Foeneramini his, a quibus non speratis recipere.* Sed hypothesis illa repugnat perfectioni divinae legis. Chemnicus part. 2. locor. theol. p. 434. ex Gersono distinguit inter permissionem civilem et theologiam, item inter jus fori ac jus poli. In V. T. (inquit) Moyses fuit

et theologus, et legislator, alibi enim tradit, quomodo serviendum sit Deo justitia et sanctitate, alibi vero pro externa societate vitae civilis in republica Israelitica certas quasdam politicas constitutiones isti populo praescribit, hoc est tractat de jure fori et de jure poli, ordinat forum politicum et forum conscientiae. In legibus autem politicis, quas Deus populo Israel dedit, non semper justitia et sanctitas conscientiae coram Deo praescribitur, sed sunt accommodatae ad conservationem externae et civilis societatis in illa politia pro conditione ingeniorum et morum istius populi, cui Deus ipse tribuit epitheton durae cervicis. Quia igitur leges forenses Deus praescribebat politico magistratui, quae vitia quibus civilibus poenis punienda forent, vidit fieri non posse, ut effrenata hominum malitia ex toto compesceretur legibus civilibus per poenas politicas. Ut ergo in civili societate istius populi pejora viderentur mala, neve erga domesticos fidei exerceretur usura, non quidem approbavit, sed forensi et politico fine toleranda permisit hactenus, quod per magistratum civilem non puniebantur etc. hoc modo usura in V. T. permittitur civiliter, damnatur autem theologice in conscientia coram Deo. Alii respondent hoc modo, usuram erga extraneos ibi nec praecipere, nec permitti, sed quia Scriptura vult, ut omnes homines agnoscamus proximos, sensum esse, erga quemcunque usuram exerces, illum non tractas ut fratrem et proximum, sed ut hostem. Lutherus in lib. contra Judaeos respondet, duo esse Judaeorum genera, quidam sunt Judaei Moysis, quos scilicet Deus per Moysen ex Aegypto in terram Canaan introduxit ac legem illis dedit in terra ista servandam, donec veniret Messias; quidam vero sunt Judaei caesaris, non Moysis, quorum scilicet majores coram Pilato dixerunt: *Non habemus regem nisi caesarem; ad illos non pertinere hanc legem, sed si ea uti frui velint, in terram Canaan ipsis esse redeundum.* Anton. Margarita in libr. de fide et relig. Judaeorum respondet, in lege divina semper praemitti, si in praeceptis meis ambulaveris, alieno foeneraberis, ac Deut. 28, v. 43. adversativam addi, si non ambulaveris in praeceptis meis, peregrinus mutuabit tibi; jam vero hodierni Judaei non ambulant in reliquis Dei praeceptis, ergo non debent frui beneficio hujus legis de usuris. Hotomannus lib. 2. de usuris c. 3. respondet, ideo licuisse Judaeis ab extraneis accipere usuras, quod ipsi quoque a Cananaeis gratuitam pecuniam mutuo non habebant, sed usuras solvere cogebantur, lege igitur talionis idem fuisse ipsis concessum. Hunnius in comm. 2. Cor. 8. distinguit inter extraneos: Quod olim (inquit) concessa fuit Israelitis usura ad extraneos, non indifferenter id indultum de quibusvis extraneis populis est accipiendum, sed de iis, in quorum medio habitabant Israelitae, quales fuerunt gentes Cananaeae, quae cum alioqui fuerint judicio Domini destinatae ad exitium propter abominatio-

XIV. 113.

runt ad populum Dei, et vero Cananaei non simul et semel expelli vel exterminari quiverant, ideo Dominus inter reliqua media etiam hoc concessit Israelitis, ut possessiones eas, quae alioquin ipsis decretae fuerant, hoc interveniente medio a Cananaeis tanquam hostibus injustis possessoribus ad se traducerent, quae res hodie in exemplum trahi nec potest, nec propter diversitatis rationem debet. Convenit haec responsio cum ea, quam tradit Ambrosius in lib. de Tobia c. 15. p. 348: *Quis erat tunc alienigena nisi Amalech, nisi Amoraeus, nisi hostes? ibi, inquit, usuram exige. Cui merito nocere desideras, cui jure inferuntur arma, huic legitime indicantur usurae. Quem bello non potes facile vincere, de hoc cito potes centesima te vendicare. Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat, qui usuram flagitat, sine gladio se de hoste ulciscitur, qui fuerit usurarius et exactor inimici. Ergo ubi jus belli, ibi et jus usurae.* Quidquid sit de explicatione hujus loci, de quo inferius plura dicemus, ad stabilien- dos census illos annuos parum roboris in eo esse dicimus.

248. 3. Petrus a Well. in tract. de usuris c. 4. fac. b. edit. Colon. adducit parabolam Christi Matth. 25, v. 26. ubi dominus ad servum, qui talentum in terra absconderat, dicit: *Serve nequam et piger, oportuit te committere pecuniam meam nummulariis et veniens recepissem quod meum cum usura, ex quo colligit, non omnem usuram simpliciter esse prohibitam. Sed praeterquam quod ex parabolis et similitudinibus non ducantur firma argumenta, promte responderi potest, distinguendum esse inter rem ac rei modum.* Christus non approbat usurarias artes, quibus pecuniam et facultates suas avari augent, sed lucrum et incrementum pecuniae in rebus spiritualibus imitandum nobis proponit atque eo unice spectat, quod thesauro verbi divini et donorum spiritualium nobis concredito in ecclesia negotiari et lucrari debeamus, perinde ut Luc. 16, v. 8. nequaquam nobis commendat fraudes et furta, sed prudentiam oeconomi, quam in spiritualibus rebus imitandam nobis ob oculos proponit. Non probat Christus usuram in lege Dei prohibitam, sed rationem lucri faciendi, quae in vita communi quotidie conspicitur in pecunia ad exercenda commercia et negotiationes adhibita, tanquam omnibus notam assumit eamque ad suum propositum explicat. Chrysostomus hom. 41. in Genes.: *Vide misericordiam Dei. In his sensibilibus pecuniis prohibuit, ne quis usuram acciperet. Quare et ob quam causam? quia uterque magno damno afficitur. Nam debitor quidem inopia atteritur, creditor autem augens divitias etiam peccatorum accumulatur sibi multitudinem etc. in spiritualibus autem repetiturum se promittit usuras. Quare? quia omnino diverso modo se habet spiritalis usura et sensibilis. Illic enim a quo requiritur severiter, subito in extremam inopiam defertur, hic autem a quo exigitur, quando gratitudinem pra-*

se tulerit, quanto majorem usuram affert, tanto majori fruetur remuneratione.

249. Contenti igitur sumus fundamentis superioribus pro nostra sententia adductis et generali illa responsione, quod dicta V. T. usuras prohibentia agant de officio mutui indigentibus gratis praestando, ita ut praeter sortem cum ipsorum detrimento et oppressione nihil ab illis exigatur. Coronidis loco addimus, si vel maxime evinci posset, dicta illa V. T. in quibus usurae damnantur, esse *plane generalia* et sensu eo accipienda, quod in nullo plane casu nec ab illis, qui pecunia nostra plurimum lucrantur et commoda sua parant, quidquam ultra sortem accipiendum sit, id quod tamen nondum est evictum et comprobatum, *tamen morale a forensi et judiciali* in illis legibus accurate esset distinguendum. Morale sive genus pertinet ad omnes homines tam N. quam V. T. forense autem seu judiciale cum sit speciale, ad politiam Judaicam duntaxat spectat. Morale foret, in contractibus et commerciis, in emtione, venditione, mutuo etc. cavendam esse *πλεονεξίαν*, injustitiam et usuras illicitas, atque id etiamnum hodie in N. T. nos obligat; forense seu judiciale foret, quod ex pecunia mutuo data nihil quidquam a proximo ultra sortem sit accipiendum, id quia ad Judaicam politiam unice spectaret, nos in N. T. non amplius obligaret. Quodsi enim circumstantias exacte ponderamus, apparebit discrimen evidens inter politiam Mosaicam ac nostras. Judaei peculiari lege prohibebantur possessiones suas per venditionem in perpetuum abalienare, Levit. 25, v. 10: *Sanctificabitis annum quinquagesimum et praedicabitis libertatem in terra cunctis habitatoribus ejus, jubilaus ipse erit vobis et revertimini unusquisque ad possessionem suam.* v. 15. *Secundum numerum annorum post jobel emes a proximo tuo, secundum numerum annorum proventuum vendet tibi.* Proinde emtor non erat hereditarius ac perpetuus praediorum ac fundorum, agrorum puta, vinearum etc. possessor, sed tantum usufructuarius, quia percipiebat duntaxat fructus rei emtae usque ad annum jubilaicum, in quo absque ulla pretii refusione ad pristinum possessorem bona illa immobilia redibant. Erat insuper alia quaedam constitutio de debitis quovis septimo anno fratri remittendis. Deut. 15, v. 1: *Septimo anno facies remissionem, quae hoc modo celebrabitur.* v. 2. *Cui debetur aliquid a proximo ac fratre suo, repetere non potest, quia annus remissionis est Domini.* v. 3. *A peregrino exiges, a fratre vero repetendi non habes potestatem.* v. 4. *Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos.* Quodsi fuisset Judaeis licitum a fratre propter pecuniam mutuo datam censum annum exigere, sex annis prioribus census tantos ac tam immoderatos exegissent, ut ad ipsam summam septimo anno assurrexissent, atque ut debiti remissio absque ullo proximi egeni levamento fuisset facta, qua ratione legislator finem hujus suae constitutionis, ne scilicet *sit mendicus in Israël*, nequaquam obtinisset. Pari ratione

si censum annum ex pecunia mutuata accipere Judaeis licitum fuisset, non minus quoque prior illa dispositio de possessionibus in anno jubilaeo possessori, qui eas olim vendiderat, sine ulla pretii refusione restituendis locum et effectum obtinere haudquaquam potuisset, quilibet enim potius pecuniam sub usuris proximo dedisset, quam fundos ejus emisset, quippe quas hereditario in perpetuum possidere ob disertam legis prohibitionem non poterat, quin et de fructibus annuis interea percipiendis admodum dubius erat. Proinde ne Judaeorum avaritia constitutionibus divinis de fundis in anno jubilaeo venditori restituendis ac de debitis in anno sabbatario remittendis fraudi esset, absolute ac simpliciter ipsi interdictum videri possit, censum aliquem propter pecuniam mutuo datam a fratre, hoc est ab Israëlita, exigere, vicissim vero ne putetur tanquam morale et in genere omnibus interdictum, ideo concessum ipsis fuit ab alienigena census pecuniarios exigere, ex quo fundamento deduci potest conciliatio illarum legum, quae prima fronte invicem pugnare videntur. Deut. 23, v. 20: *Extraneo foenerabis, לֹא יִבְרֵךְ רֵשִׁיךָ, et fratri tuo non foenerabis.* Exod. 22, v. 21: *Peregrinum non populabis, גֵּר לֹא הוֹרֵדָה, et non opprimes eum.* Quidam existimant, priori lege permissum, moderatas usuras ab extraneo et peregrino accipere, posteriori vero interdictum immoderatas, illicitas et injustas usuras ab eodem exigere. Sed quia in priori loco itidem est verbum *לֹא יִבְרֵךְ*, quod significat usuris proximum mordere et arrodere, ideo ex objecto prohibitionis rectius petitur diversitatis ratio. *לֹא יִבְרֵךְ* in Scripturis dicuntur

15. *alienigenae et gentiles* Jud. 19, v. 12. quos apostolus sic describit Eph. 2, v. 12. quod fuerint *ἀπηλλοτριωμένοι τῆς πολιτείας τοῦ Ἰσραήλ*. *גֵּרִים* dicuntur *proselyti*, qui ex gentibus quidem oriundi erant, interim tamen Israëliticam religionem amplectebantur et in politiam Judaicam recipiebantur Exod. 12, v. 49. Deut. 14, v. 21. et 29. Eorum aliqui habitabant in medio Israëlitarum, qui vocabantur *proselyti portae*; quidam vero in regionibus procul dissitis, qui quotannis ad festa solenniora Hierosolymam veniebant Act. 2, v. 5. c. 8, v. 27. Permittitur igitur Judaeis, ut foenerentur extraneo, sed prohibentur interim peregrinum populari et opprimere, hoc est permissum ipsis erat usuris exsugere et exhaurire extraneos propter causam superius expositam, quia scilicet exitio devoti erant, sed prohibentur eas exercere erga peregrinum e gentilitate quidem oriundum, interim Judaicam religionem amplexum, quia lex de usuris a fratre non exigendis generalis est, concernens non solum eos, qui ratione originis erant fratres, sed illos etiam qui professione ejusdem religionis fratres erant.

250. Ergo si vel maxime ex hypothesi concederemus, Israëlitis absolute et simpliciter prohibitum fuisse usuras justas et moderatas, hoc est census annuos ob usum pecuniae mutuatae, a fratre exigere, tamen in prohibitorio illo mandato forense et judiciale a morali distinguendum omnino esset, id quod

hac ratione demonstramus. Quodcumque Israëlitico populo interdicatur, cum tamen in se ac per se non pugnet cum naturali aequitate et fraterna caritate, illud non pertinet ad legem moralem, qua omnes populi etiam in N. T. obligantur, sed ad legem forensem et judicalem, quae Israëlitae duntaxat obligavit. Atqui in certis quibusdam casibus non pugnat cum naturali aequitate et fraterna caritate census annuus ob pecuniam proximo erogatam ab eodem accipere, ut superius fuit demonstratum. Ergo si vel maxime Israëlitico populo interdictum id fuisset, tamen speciale ac forense *δίαταγμα* foret, non autem legis moralis particula. Quemadmodum igitur Chemnicus part. 2. locor. cap. de imaginib. p. 150. censet, *praeceptum de non habendis vel fabricandis imaginibus esse partim morale, partim ceremoniale*; morale esse, quod universaliter prohibita sint imagines, quae manifeste prae se ferunt ethnicam superstitionem et manifestam impietatem cum verbo Dei pugnantem. Item imagines qualescunque quae quoquo modo prostant ad cultum et adorationem, quod prohibitum sit adorare et colere sculptilia, hoc est habere ea pro Deo vel tribuere illis cultum soli Deo debitum etc. Ceremoniale esse, quod propter proclivitatem populi Israëlitici ad idololatriam Deus omnino illis interdixit fabricationem et usum imaginum quarumcunque templo inferendarum; morale ad omnes homines, ceremoniale ad Judaeos duntaxat pertinere, morale ad V. et N. ceremoniale ad V. T. duntaxat pertinere. Ita quoque eodem jure possemus dicere, si vel maxime mandatum de usuris omnes census ob pecuniae usum datos prohibent, illud tamen esse *partim morale, partim forense*; morale esse, ne in exigendis vel accipiendis illis censibus proximus gravetur, oneretur et opprimatur; forense esse, ne a proximo quidquam ob pecuniae erogatae usum census loco accipiatur; prius est generale omnes omnino homines obligans, posterius vero speciale ad solos Judaeos pertinens, quibus ob proclivitatem ad avaritiam, fraudes et proximi oppressionem id erat interdictum, perinde ut in lege mutui de debitis quovis septimo anno proximo remittendis Deut. 15, v. 2. Forense a morali distingui debet; forense est quod omnia omnino debita fratri erant remittenda, illud ad Israëliticam duntaxat politiam pertinebat; morale est, quod ratione indigentiae proximi habitum mutuuum debeat esse gratuitum, item quod debitum proximo sit condonandum, si praeter suum meritum ad inopiam redigatur.

251. Atque haec dicta sint de legibus divinis V. T. in quibus usurae absolute et simpliciter prohibentur, quas primo loco semper urgent, qui census annuos lege imperiali concessos penitus damnant. 2. Proferunt dictum Christi Lucae 6, v. 35. *ἀγαθοποιεῖτε καὶ δανείζετε μηδὲ ἀπεκρίνοντες, benefacite et mutuum date nihil inde sperantes*, ex quo apodictice colligi posse existimant, ultra sortem nihil quidquam in officio mutui a proximo exigendum; sed breviter respondemus, ex tota serie et contextu

2. Ex dicto Christi Luc. 6, v. 35.

hujus loci patere, quod Christus loquatur *de mutuo eleemosynario* ac proinde nequaquam tollat contractus civiles juri naturali congruentes, id quod ex analysi textus demonstrandum. Apud evangelistam Lucam verba Christi sic habent v. 33: *Si benefeceritis his, qui vobis benefaciunt, quae vobis gratia? siquidem etiam peccatores hoc faciunt.* v. 34. *Et si mutuum dederitis his, a quibus speratis vos recepturos, quae gratia est vobis? nam et peccatores dant mutuum, ut paria recipiant, ἕνα ἀπολάβωσιν τὰ ἴσα.* v. 35. *Veruntamen diligite inimicos vestros, benefacite et mutuum date nihil inde sperantes, et erit merces vestra copiosa etc.* Ex antithesi sole clarius elucescit, Christum nequaquam loqui *de mutuo officioso*, in quo certa pecuniae summa promitto datur ea lege et conditione, ut constituto tempore eandem et sic τὰ ἴσα reddat, sed *de mutuo eleemosynario*, in quo ipsa sors egenti proximo donatur, ut nihil plane redeat ad creditorem, qui pecuniam proximo erogavit. Nam de peccatoribus dicit, quod mutuum officiosum exerceant, hoc est quod dent illis mutuum, a quibus sperant se recepturos, sed a piis et Christianis altiorem aliquem beneficentiae et caritatis gradum exigit, jubet ipsos mutuum dare etiam illis, a quibus nihil sperare possunt, hoc est ubi de sorte in dubio versantur ac periculum subest, ne pecunia mutuo data perpetuo carere cogantur. Apud Matth. c. 5. v. 39. eadem Christi concio verbis paululum diversis sic describitur: *Si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, praebe illi et alteram, v. 40. Et qui vult tecum in judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte illi et pallium, v. 41. Qui te angariaverit ad mille passus, vade cum illo et alia duo, v. 42. Qui petit a te, da illi, et volentem a te mutuare, ne averseris, ubi ex praecedentibus verbis manifeste colligitur, de mutuo non ἀπλῶς et absolute, sed συγκριτικῶς et comparate Christum loqui. Ut enim antecedentia mandata hunc exhibent sensum, satius esse alteram etiam maxillam percutienti obvertere quam privatam vindictam exercere et repercutere; praestabilius esse, ut una cum tunica etiam pallii jacturam quis faciat, quam ut contentio studio judicium cum altera quis experiatur; consultius esse, ut quis in gratiam proximi duo miliaria vadat, et sic officium conduplicet, quam ut caritatis officio desit et petitionem unius miliaris simpliciter recuset; sic et posterius illud membrum non absolute, sed *comparate* accipiendum, praestabilius scilicet esse pauperibus in communi vita sic dare mutuum, ut non modo nihil ultra sortem accipias, sed de sorte ipsa quoque, si res ita postulaverit, periclitari malis, quam ut fratrem subsidii tui indigum hoc officio plane destituas. Censura facult. jurid. Tubing. in controv. Ratisbonens. de usuris, Hunnius in comment. 2. Cor. 8.*

252. *At, inquis, si vi et vigore hujus mandati Christianus obstrictus est ad mutuum eleemosynarium, hoc est ut mutuo det etiam illis, a quibus ne quidem ipsam sortem reddendam sperare potest,*

multo magis obstrictus erit ad mutuum gratuitum, hoc est ut mutuo det et ultra sortem nihil quidquam exigat vel accipiat. Respondemus: ex illis, quae superius allata sunt, liquido constat, hoc mandatum non de omni hominum genere simpliciter et absolute accipiendum esse, quasi absque ullo discrimine omnibus sit dandum, sed duntaxat de duplici hominum genere, videlicet primo de illis, qui jamdum sunt egeni, atque ita quidem egeni, ut ne quidem ipsam sortem absque extremo suo damno reddere possint, illis mutui officium non est hoc praetextu denegandum; secundo de illis, qui eo quidem tempore, quo mutuum a nobis petunt, ea facultatum conditione fruuntur, ut sortem possint reddere, postmodum vero vel incendiis, vel naufragio, vel morbis aliisve casibus in eum detruduntur inopiae gradum, ut sortem absque extremo detrimento reddere nequeant, ubi omnino locum obtinere debet hoc Christi praeceptum: *Mutuum date nihil inde sperantes.* Homines mundani vel, ut Christus hic loquitur, *peccatores* pecuniam mutuo daturi sedulo provident, ne illis dent mutuum, a quibus sortis periculum impendet, quamvis illi eo officio vel maxime indigeant, sed Christianus ad hoc mutui officium semper debet esse promptus, ac si vel maxime de sorte periclitetur, Deo rem commendat, nec propterea animo nimis angatur, sed malit periculum illud subire quam proximo indigenti officium mutui denegare. Quare perpetuo ad conditionem personarum, quae mutui officium a nobis expetunt, respiciendum erit. Si qui sunt opulentiores et sine eo pecuniam a nobis sibi erogari petunt, ut negotientur, lucrentur, fundos emant ac rem suam locupletiore reddant, ab illis etiam ultra sortem aliquid exigi et commodorum participatio institui potest; sed illis, qui sunt fortunae tenuioris, non absque censu solum erogandum, sed ipsa quoque sors rebus ita exigentibus condonanda.

253. Ut totum hoc negotium sit clarius et manifestius, docendi causa quatuor genera mutui (laxius accepto hoc vocabulo) constitui possunt. Primum est *mutuum eleemosynarium*, quando census et ipsa sors condonantur; alterum est *mutuum gratuitum*, quod etiam vocari potest *officiosum*, quando quis absque censu sortem recipit; tertium est *mutuum compensatorium*, quod jurisconsulti vocant *mutuum cum stipulatione*, quando ob erogatam pecuniam praeter sortem etiam census aliquis a proximo exigitur; quartum est *mutuum usurarium*, quando scilicet usurae illicitae et immoderatae legibus divinis et humanis prohibita exiguntur, quibus proximus gravatur, oneratur et ipsius facultates exhauriuntur. Priores duae species sunt peculiaris opera caritatis et misericordiae proximo debita; tertia species est contractus licitus, modo observentur conditiones superius propositae; quarta species est usura legis damnata.

254. 3. Tertio loco proferunt quasdam *rationculas*, quibus evinci posse putant, propter pecuniae proximo erogatae usum non posse censum aliquem

XIV

3. I
rati
bus

juris ab eodem exigi. 1. *Jus naturale et aequitas requirit, ut in contractibus inter homines institutis servetur aequalitas, ne pars una cum damno alterius locupletetur. Jam vero non servatur aequalitas, quando creditor non solum sortem recipit, sed etiam praeter eam abundantius quiddam exigit. Ergo illud pugnat cum naturali jure et aequitate.* Respondemus per inversionem. Propterea quia jus naturale et aequitas in contractibus aequalitatem requirit et quia iniquum foret, si pars una cum alterius damno locupletaretur, ab eo, qui nostra pecunia negotiatur, lucratur et rem familiarem auget, compensatio aliqua exigi potest, alias ad ipsum solum rediret commodum ex pecuniae usu resultans, quod pari ratione ipsimet parare potuissemus atque interim eo carere cogimur. Iniquum foret, si creditor ab indigente, qui non lucrandi, sed inopiam sublevandae causa pecuniam exigit, ultra sortem aliquid exigeret; sed et hoc iniquum foret, si debitor pecunia ab illo accepta plurimum lucratus erga benefactorem suum sese gratum ac memorem declarare nollet. De toto hoc argumento ex superioribus judicium fieri potest. 2. *Mutum per se et sua natura est gratuitum. Jam vero officium mutui jure naturali proximo debemus. Ergo etiam jure naturali obstringimur absque ulla compensatione pecuniam mutuam proximo dare.* Respondemus: ut *elemosynarium*, ita quoque *gratuitum* illud mutuum jure naturae debemus proximo, non tamen omnibus omnino hominibus, sed illis duntaxat, qui inopiae sublevandae causa hoc humanitatis officium a nobis expetunt; cum divitibus, qui ad negotiationes et lucra pecuniam nostram utendam fruendam sibi concedi postulant, per alium contractum agere possumus, quem superius vocavimus *mutuum compensatorium*, quamvis libenter fateamur, quosdam mutui vocabulum in hoc contractu incommodius judicare ac *contractum elocationis* vocare malle, sed quidquid sit, ubi de re ipsa constat, de appellationibus facili negotio transigi potest. 3. *Pecunia est res sua natura sterilis nec parit fructus, si vel per centum annos mille thaleros in arca asservares, ne unicum quidem producere possent. Jam vero pugnat cum jure naturali fructus ex re sua natura sterili exigere. Ergo in pecunia alteri erogata non possunt census annui constitui. Agri, vineae, horti accedente divina benedictione fructus quotannis proferunt uberrimos, Gen. 26, v. 12 Matth. 13, v. 23. ideo aliis per contractus censuales elocare possunt; sed pecuniae diversa est ratio.* Respondemus: distinguendum inter *pecuniam ipsam* et pecuniae in negotiationibus ac commerciis *usum*. Pecunia ipsa per se, immediate et citra usum in negotiationibus nullos affert fructus, sed mediante usu in civili societate fructum afferre potest longe uberrimum. Mercator centum florenis aliunde mutuo sumtis potest intercedente negotiatione anno uno tantum lucrari, ut lucrum illud ipsam sortem fere aequet. Qui pecunia aliunde accepta agros, vineas et fundos emit, fructus eorum percipit amplis-

simos, quibus carere cogeretur, nisi proximus pecuniam ipsi mutuo dedisset. Multi praedia et fundos suos cogerentur vendere ob aes alienum, quo premuntur, nisi versuram facerent et pecunia mutuo accepta creditori satisfacerent. Illis certe pecunia non est res sterilis, sed efficit, ut redditus praediorum suorum annuos percipere possint. Cum agro itidem sic videmus comparatum, ut per se et immediate, nisi aratio sementis et cura hominum accedat, utiles fructus haudquaquam proferat, sed si labores bonum et culturam hominum experiatur, divina praesertim benedictione accedente fructus profert longe uberrimos, neque tamen inventus quispiam, qui negaret, ex elocatione agri redditus annuos percipi posse. Distinguendum denique *inter fructus naturales et civiles*; pecunia non profert fructus naturales, sicut agri, vineae etc. interim tamen civiles fructus in negotiationibus et commerciis parit, ut experientia luculentissime comprobatur. 4. *Nummus non est inventus, ut esset merx, sed medium acquisitionis ac pretium mercis. Ergo pecuniam vendere vel elocare tanquam mercem, ut fit in usuris, pugnat contra naturam inventi nummi.* Respondemus: pecunia non solum est *medium commutationis necessariae*, qua indignus cibum, potum, vestes atque alia vitae sustentandae necessaria sibi comparare potest, sed etiam *negotiationis lucrosae*, qua dives commercia exercere, fundos emere et res suas locupletiores reddere potest; jam vero census illi, de quibus hic agimus, non ratione prioris, sed posterioris usus exiguntur. Distinguendum etiam inter *finem inventi nummi primum*, quem concedimus esse eum, qui in argumento exprimitur, et *usum ejusdem* in negotiationibus, commerciis ac contractibus *secundarium*. 5. *In quibus rebus usus est ipsa abstractio, in illis usus non separatur a dominio vel a re ipsa, sicut non seorsim venditur vinum et usus vini. Sed in mutuata pecunia usus est ipsa distractio. Ergo iniquum est ultra restitutionem sortis vendi usum pecuniae, quod fit in mutuo.* Respondemus: distinguendum inter *usum pecuniae* et inter *commodum usu comparatum*. Pecunia quidem usu consumitur, sed commodum usu comparatum durat. Quando creditor debitori pecuniam erogat, duplex beneficium ipsi praestat, primo tradit ipsi dominium et proprietatem illius pecuniae, secundo jus utendi fruendi pro libitu in negotiationibus et commerciis; proinde quia debitor respectu posterioris beneficii sua parare potest commoda, eademque longe amplissima, aequum est, ut creditori sese gratum praebat. Ostendit experientia, usum pecuniae non esse eo modo consumptionem, sicut in vino, frumento et aliis fungibilibus, sed praeter distractionem sortis ipsum usum pecuniae habere utilitatem usibus hominum accommodatam. Non ergo ipsa sors bis venditur, sed realis utilitas, quae creditori abest et debitori adest, sicut in locatione domus. Usus enim pecuniae non consistit proprie in distractione vel expensa, sed usu rerum, quae inde vel comparantur et acquiruntur, vel quae hac ratione conservantur

4. A nummi
inven-
tione.

5. A pe-
cuniae per
usum dis-
tractione.

XIV. 119.

alias distrahendae, quam responsonem non improbat Chemnicus part. 2. locor. p. 439. 6. *Mutuum inde dicitur, quod de meo fiat tuum, sed sicut iniquum est, si venderem tibi id, quod tuum est, ita pro usu pecuniae, quae jam alterius facta est, aliquid exigere iniquum est.* Responsio patet ex dictis. Usus pecuniae duplex est, *necessarius et lucrativus.* Necessarius pecuniae usus respicit egenos, qui pecunia mutuo sibi data extremam suam inopiam sublevant; lucrativus respicit ditiores, qui pecunia mutuo accepta negotiantur et lucrantur. a quibus partem lucri recipere iniquum non est censendum.

7. *Experientia comprobat, censibus illis annuis debitorum exauriri, creditores vero locupletari, artes etiam honestas ac vitae necessarias negligi, et hunc modum tanquam tutiorem ac faciliorem, quo divitiarum parentur, reliquis laboriosis praeferrere, ex quo reipublicae magnum imminet incommodum.* Respondemus: abusus accidentarius ab ipso contractu in se ac per se licite distinguendus est, usuraria pravitatis contractui adhaerens non tollit ipsius contractus justitiam et aequitatem. Si observentur conditiones superius propositae, nullum ex eo metuendum erit periculum, ac fine eo pius et Christianus magistratus censibus illis certam determinationem adjecit, ne in usuras illicitas excrescerent et justitiam rerumplicarum fulcimentum everterent.

4. Ex jure canonico. 255. 4. *Proferunt juris canonici dispositionem, quae absolute et simpliciter omnes usuras damnat.* Respondemus: accipiendum id de usuris illicitis et immoderatis, non autem de contractibus juri naturali, gentium et civili congruentibus, sicut prudenter monet Gerson, *non facile contractum, in quo mediocri aequalitas conspicitur, pronuntiandum esse usurarium.* In jure enim canonico propter moram solutionis non solum *id quod interest* exigere permissum (quod certe parum distat a moderato illo censu, de quo jam agimus) c. pervenit. de fidejussoribus; sed etiam certi casus proponuntur, in quibus ultra et praeter sortem aliquid a debitore liceat accipere, utpote *cum ob dotem non solutam a socero permittitur genero, ut ex re sibi pignorata fructus capiat praeter sortem, vel paciscatur certam quantitatem sibi quotannis dari, quamdiu dos non solvitur.* Quod applicatur etiam ad viduam, cui soluto matrimonio dos non restituatur. c. salubriter X de usuris; item *ad dominum feudi, cui res feudalis utenda fruenda data est interim, dum sua pecunia daret.* c. Conquestus de usuris, ubi aliquot casus recenset glossa, in quibus acceptum supra sortem non possit nominari usura. 1. *Si feudum, de quo fructus percepti sunt, sit monasterii aut ecclesiae;* 2. *si praedium venditum est et traditum nondum facta solutione, ibi enim fructus percepti non computantur in sortem;* 3. *damna omnia in contractibus bonae fidei, praesertim ex mora interveniente;* 4. *in contractu redemptionis, ubi emens lucratur fructus;* 5. *ubi pecunia datur ad pompam, potest recipi merces;* 6. *ubi apponitur aliquid nomine poenae, potest recipi poena conventionalis sine*

periculo conscientiae et sine peccato, ita tamen ut XIV. poena bona intentione sit imposita et moderata. Quodsi ergo in tot casibus licitum aliquid ultra sortem accipere, utique non potest tanquam usurarium et illicitum absolute et simpliciter census pecuniae annuus damnari. Quid quod pacta *de foenore nautico* in jure canonico approbantur c. Navigantibus. X de usuris. Covarruvias lib. 3. resol. c. 1. nu. 3. et usurae a fidejussore pro principali solutae eodem jure similiter exunguntur c. Constitutus. X de fidejuss.

256. 5. Denique urgent *auctoritatem Lutheri*, qui simpliciter damnavit annuos illos census tanquam usurarios. Sed rigori priorum cumprimis scriptorum opponimus moderationem, quam adhibuit in scripto, cui titulus: *Bermahnung an die Pfarrer wider den Bucher zu prebigen*, tom. 6. Witeb. Germ. fol. 325. b. ubi hosce invenies aphorismos: 1. *stricti juris in prohibitione usurarum quandam mitigationem in certis casibus adhibendam;* 2. *viduis, pupillis, senibus etc. qui non possunt negotiationes exercere, concedi posse, ut ex pecunia mutuo data a negotiatoribus census accipiant.* Illum contractum vocat ein *Nothwucherlein*; 3. *conscientiae posse consuli, si magistratus adhibito theologorum et jurisconsultorum consilio quandam lenitatem in his contractibus adhibeat;* 4. *distinguendum esse casum necessitatis a temporibus et personis, quae non sunt hujusmodi necessitati subjectae;* 5. *se non admodum repugnare, si ad usuras illicitas et immoderatas cohibendas concedatur nobili ut quatuor, mercatori ut octo, reliquis ut sex florenos accipiant;* 6. *ea jam esse tempora, ut sex florenis ex centum aureorum elocatione acceptis multum lucrari possimus;* 7. *ministros ecclesiae has disputationes debere remittere ad jurisconsultos et viros bonos etc.* Hactenus Lutherus magistratui pio et Christiano iudicium permittens, quid prohibitaee usurae nomine censendum sit, ac inter opera misericordiae proximo debitaee ac contractus civiles legibus permissos recte distinguens. Videatur etiam Brentius in scripto. Germ. von wucherlichen Contracten; Aepinus in comm. Psalm. 15. Chytraeus in comm. cap. 23. Deut. Heerbrandus et Schnepffius in cons. theol. Bideb. decad. 1. cons. 4. et decad. 6. consil. 8. Hunnius in 2. Corinth. 8. Gesnerus in Psalm. 15. Hoë in scripto Germ. Lips. 1617. edito sub. tit. *Unterriecht, ob ein Christ mit gutem Gewissen Geldginnen nehmen könne?* Marbachius in comm. cap. 22. Exodi, quorum sententia huic nostrae est conformis.

257. Quaeritur 3. *An mercatura in Christiana republica sit toleranda?* Negant Anabaptistae, sed opponimus illis 1. *regulam generalem, quod evangelium non abolet politias et contractus honestos legibus politicis definitos.* Deus ipse Exod. 21. v. 2. et cap. 22, v. 7. *leges tulit de deposito, commutato, mutuo etc. quibus legitimas formas communicationis ei contractuum determinat.* ** Prov. 16, v. 11: *Pondus et statera judicium Domini sunt, et opera ejus omnes lapides sacculi.*** Levit. 19,

6. A mutui de nominatione.

7. Ab incommodi in reipublica consequtione.

4. Ex jure canonico.

4. Es Luth

3. An merc in re publica sit toleranda?

v. 36: *Stateram justam, aequa pondera, et modium justum requirit, quin et in septimo praecepto rerum proprietatem ac distinctionem sancit atque eo ipso legitimam rerum communicationem praecipit, quae cum sine commerciis et contractibus durare non possit, ideo usum contractuum in septimo praecepto stabilire merito judicatur. Quid quod apostolus modum praescribit, quomodo pie recteque contractus exerceri possint 1. Cor. 7, v. 30. 1. Thess. 4, v. 6. Utique ergo legitimos contractus confirmat, ut praetermittam exempla sanctorum, qui emtiones ac venditiones atque alios contractus exercuerunt, quales fuerunt Abraham Genes. 23, v. 16. Josephus Genes. 47, v. 16. Jeremias cap. 32, v. 9. discipuli Christi Johan. 4, v. 8. Joseph Arimathaeus Marc. 14, v. 46. etc. Quare cum mercatura sit species politici contractus, emtionis scilicet ac venditionis, ideo absolute et simpliciter improbari nequit. 2. Salomon honestam conjugem commendaturus comparat eam navi institoris de loginquo portantis panem suum Prov. 31, v. 14. ac laudat ipsam hoc nomine, quod vestem faciat ac vendat et cingulum tradat institori. 3. Apostoli conversis ad Christianismum non fuerunt auctores, ut a mercatura et negotiationibus desisterent, sed ne proximum in eis defraudarent 1. Thess. 4, v. 6. Actor. 16, v. 14. Lydia *πορφυροπώλης* baptizatur, nec tamen ab illo vitae genere revocatur. 4. Ad vitae humanae sustentationem necessaria omnino mercatura et reliqua commercia. Non enim uni regioni dat cuncta Deus. Polydorus Virgil. lib. 3. de rer. invent. cap. 16: *Mercatura in apportandis mercibus vitae humanae necessaria ubique locorum suppeditat, multarum quoque ac maximarum rerum usum experientiamque homines edocet ad barbarorum insuper necessitudines regumque amicitias contrahendas plurimum valere censetur.* Tolosanus lib. 4. de republ. cap. 7: *Multae urbes in loco tam sterili sitae, ut in iis sine mercatura non tantum non commode vivi, sed ne vivi quidem possit, defectus igitur iste rerum, quarum indigi sumus, importatione a mercatoribus suppletur, unde pedibus in corpore humano conferuntur.**

258. Objiciunt Anabaptistae 1. Eccles. 27, v. 2: *In medio compaginum lapidearum vigetur palus et in medio venditionis et emtionis comprimetur peccatum.* Respondemus: fraudes tanquam vitiosum accidens a mercatura, utpote re sua natura bona, sunt distinguendae. v. 4. immediate subjicitur: *Si non in timore Domini tenuerit cum diligentia, cito subvertetur domus ejus.* Ergo timor Domini excutiat fraudes et injustitiam ex animo mercatoris. 2. Zach. 14, v. 21: *Non erit ultra mercator in domo Domini exercituum in die illa, tempore scilicet N. T.* Respondemus: in Hebraeo est *מִשְׁכָּן*, quod et Cananaeum, et mercatorem significat, quia Cananaei olim mercaturae cumprimis erant dediti. Si priori sensu accipiatur, erit vaticinium de separatione Christianorum a populo gentili et idololatrico. In V. T. non poterant Cananaei omnes ab Israëlitis exter-

minari, sed quidam ex ipsis habitabant in medio Israëlitarum; sed in N. T. omnes gentes ad ecclesiae consortium aggregabuntur, nec Christiani cum idololatriis habebunt communionem, verum ab illis separabuntur. si non corpore et loco, tamen animo et affectu. Si posteriori, erit vaticinium de spirituali Hierosolyma, quod in ea non sit futurus mercator boum et ovium, in usum scilicet victimarum, quia sacrificia Christianorum non erunt irrationalia et bruta, sed spiritualia et rationalia. Rom. 12, v. 1. 1. Petri 2, v. 5. etc. 3. *Christus ementes et vendentes ejecit ex templo* Joh. 2. Luc. 19. **Chrysostomus hom. 38. in Matth. et citat c. Ejiciens dist. 98: *Ejiciens Dominus vendentes et ementes de templo significavit, quia mercator nunquam potest Deo placere et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut si voluerit esse, projiciatur de ecclesia dicente propheta: Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini etc.** Respondemus: non propterea, quod mercaturam exercebant, sed quod in templo loco orationis sancto lucri causa fraudibus ac dolis eam exercerent. Ac posset ex eodem medio concludi, omnes omnino emtiones a Christo prohiberi. 4. *Mercatores lucrum et quaestum tanquam ultimum finem respiciunt.* Respondemus: de quibusdam hoc verum, non de omnibus, quidam enim lucrum caritati proximi et bono reipublicae subordinant, mercaturam ad honestum finem, reipublicae scilicet commodum et honestam suorum sustentationem dirigunt, lucro moderato contenti sunt et sine mendaciis, perjuriis ac fraudibus hanc artem exercent. Thomas 2. 2. q. 77. art. 4.*

259. Quaeritur 4. *An jus talionis in rempublicam legibus sit introducendum?* In politia Mosaica Deus illud constituit. Exod. 21, v. 24: *Si mors (mulieris in percussione) fuerit subsecuta, reddet* (percussor) animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, v. 25. *adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.* Levit. 24, v. 19: *Vir cum dederit maculam in proximum suum, secundum quod fecit, sic fiat illi, v. 20. fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente, juxta quod dederit maculam in hominem, sic dabitur in eum.* Idem repetitur Deuter. 19, v. 21. Matth. 5, v. 38. Photiniani ut evincant, *vindictam publicam*, quae per magistratum exercetur, in N. T. a Christo esse abrogatam, non verentur sanctissimam illam Dei legem sugillare. Sic enim scribit Schmaltzius contra disp. 7. Frantzii de bonis operib. p. 239: *Mirum videri debet, quod Frantziius affirmat, licere nunc oculum pro oculo excludere (non propria auctoritate, sed per magistratum), cum vix ullae leges politicae id unquam approbarint. Nihil enim in eo inest rationis sanae, si is, qui me offendit, ita puniatur, ut nihil inde ad me redeat commodi, et alia omnino ratione is, qui alicui oculum excluderet, puniretur hodie secundum ipsas leges politicas quam oculi exclusionem. Indulserat autem hoc Deus*

4. An jus talionis probandum?

XIV. 122.

populo Israëlitico, ut ingenio illius puerili et vindictae cupido aliqua ratione gratificaretur. Et iterum pag. 269: *Perfectiores plerasque leges fuisse humanas in quibusdam quam divinas, quae in lege Moysis continentur, quantumvis fortasse absurdum alicui videri possit, certissimum tamen est. Nam raro lex humana aut olim permisit, aut etiam nunc permittit, aut etiam jubet, ut oculus pro oculo, dens pro dente excludatur. Viderunt scilicet homines prudentes, modum istum ulciscendi injurias nimis esse homine sensato et cordato indignum. Indulsit autem Deus Israëlitis hanc ulciscendi rationem, tum quia populum istum generatim loquendo sciebat esse puerilis iudicii et injuriarum impatientissimum, tum quia vel hac ipsa ratione indicare voluit, succedere omnino debere correctionem ipsius legis.* Sed opponimus Schmaltzio 1. summi legislatoris sapientiam et justitiam. Quia enim haec lex talionis a Deo sapientissimo et justissimo per Moysen est promulgata, ideo de ejus aequitate in Israëlitica republica dubitari sine praevaricationis crimine nequit. Deuter. 4, v. 8. Quodsi vel maxime haec lex talionis in aliis rebus publicis praecise observari non posset vel deberet, tamen in Judaica politia fuit justissima et aequissima, utpote a Deo sapientissimo et justissimo profecta. Etenim si de humanis legibus verum est illud Augustini libr. de vera relig. cap. 31. *constitutis ac firmatis legibus non de illis, sed secundum illas judicandum*, quod relatum est in jus canonicum; quanto magis de divinis legibus illud verissime dici potest, quarum licet quandoque nobis non constet ratio, dubitare tamen non debemus, quin sint aequissimae. 2. *Finem hujus legis a Deo ipso expositum.* Neque enim indulsit Deus Israëlitis hanc talionem ob ingenium eorum puerile et vindictae cupidum, ut pueriliter nugatur Schmaltzius, sed severe eam praecipit et finem praeccepti longe alium exposuit. Deut. 19, v. 18: *Si testis mendax testificatus fuerit mendacium contra fratrem suum, v. 19. facietis ei, quemadmodum cogitavit facere fratri suo, et auferes malum ex medio tui; v. 20. et qui remanserint, audient et timebunt, et non addent, ut faciant amplius secundum hoc malum in medio tui, v. 21. et non parcat oculus tuus, animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.* Finis ergo legis fuit, ut coercerentur injuriae in hoc populo vindictae cupido, non ut libidini ejus indulgeretur, quando enim quilibet scivit, eadem sibi talionis lege divinitus constituta esse sustinenda, quae alteri intulisset, utique ab injuriis proximo irrogandis membrorum mutilationibus ac caedibus eo diligentius sibi cavet, qua ratione et laedenti et laeso haec lex profuit, in illo compressa fuit manus noxia, dum metuit ejusdem mali passionem, quod aliis infixit, in laeso vindictae cupiditatem temperavit, ne graviolem ultionem expeteret. Quin et magistratibus, quippe quibus solis licebat

XIV. 128. poenam talionis irrogare, aequalitas in poenis irrogandis hac lege fuit praescripta, ne vel modum in

puniendo excederent, vel nimia lenitate ferociam impiorum auferent, sed hanc talionis legem legi naturae maxime conformem observarent. 3. *Judicium Dei extraordinarium*, quo cessante magistratus officio scelera juxta hanc talionis legem punire consuevit, quod qui sugillare voluerit, vindicem ipsius iram experietur. Matth. 7, v. 2. Luc. 6, v. 38. Christus a temerario iudicio et condemnatione proximi dehortaturus addit hanc rationem: *In quo iudicio judicaveritis, judicabimini, et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Esa. 33, v. 1: *Vae tibi, qui praedaris, an non et tu praedam patieris? cum consummaveris devastationem, devastaberis.* Habac. 2, v. 8: *Quia tu spoliasti multas gentes, spoliabunt te reliquiae populorum.* Prov. 21, v. 13: *Obturans aurem suam a clamore pauperis, etiam ipse clamabit, et non exaudietur.* Sap. 11, v. 17: *Per quae quis peccat, per eadem torquetur.* Apoc. 3, v. 10: *Qui in captivitatem duxerit, in captivitate vadit, qui in gladio occiderit, oportet eum in gladio occidi.* Apoc. 18, v. 6: *Reddite illi, sicut ipsa reddidit vobis. Fratres Josephi agnoscunt hanc talionis poenam.* Gen. 42, v. 21: *Vere deliquimus contra fratrem nostrum, quod vidimus angustiam animae ejus, dum deprecaretur nos, et non audivimus, idcirco venit ad nos angustia haec.* Pharaeo Israëlitarum parvulos in profluentem projecit jubens Exod. 1, v. 22. in aquis maris rubri interit. De Adonibesec Jud. 1, v. 6. et 7. dicitur: *Comprehenderunt Adonibesec caesis summitatibus manuum ac pedum ejus, dixitque Adonibesec: septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea reliquias, sicut feci, ita reddidit mihi Deus.* De Philistaeis dicit Simson Jud. 15, v. 11: *Sicut fecerunt mihi, sic feci eis*, indicans, se divino instinctu Philistaeis paria reddidisse. 1. Sam. 15, v. 33. adducto Agag inquit Samuel: *Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua, et in frustra concidit eum Samuel coram Domino.* 2. Sam. 16, v. 22. David cum alterius uxore Bethsabea rem habuit; ideo ut uxores ejus vicissim a filio Absolone vitarentur, justo iudicio Deus permisit. Ut Salomon cultum sacrum erat partitus, eum partim Deo, partim idolis concedendo; ita quoque regnum ejus justo Dei iudicio est divisum. Quodsi haec extraordinaria et particularia Dei iudicia sunt justa, quomodo ordinarium illud iudicium, quod per magistratum exercet, quando talionis poenam facinorosis irrogat, tanquam cum sana ratione pugnant reprobari poterit? 4. *Aliarum etiam gentium consensum.* In legibus XII tabb. jus talionis fuit sancitum his verbis: *Si membrum rupit, ni cum eo pacit, talio esto.* Apud Gellium lib. 20. noctium Atticarum cap. 1. Phavorinus philosophus cum Sexto Caecilio de aequitate hujus legis disputat eamque Romanis in usu fuisse testatur. Idem refert Alexander ab Alex. lib. 6. genial. cap. 10. Aristoteles lib. 5. ethic. Nicomach. c. 8. de Pythagoreis tradit, quod τὸ δίκαιον definitur

pro τὸ ἀντιπεπονθός, adducto in id versiculo Rhamanathi:

εἷς πάθοι, τὰ κ' ἔρεξε, δίκη κ' ἰδέϊα γένοιτο,
Si quis quod fecit, patiat, jus erit aequum,

vel ut alii verterunt,

Si contra passus fuerit, quod fecerit idem,
Judicium plane rectum vindictaque fiet.

5. Moderationem talionis a Deo ipso traditam et in republica Israelitica observatam. Fuisse enim in executione hujus legis circumstantiarum, cum primis personarum rationem habitam, evidenter colligitur ex aliis legibus. Exod. 21, v. 26: *Omni percusserit vir oculum servi sui vel oculum ancillae suae et corruerit eum, (non cogetur pati conclusionem oculi, sed) liberum dimittet servum pro oculo ejus; v. 27. et si dentem servi sui vel dentem ancillae suae excusserit, liberum dimittet eum pro dente ejus, ubi ob personae conditionem poena talionis mitigatur. Exod. 21, v. 17: Qui parentibus maledixerit, morte moriatur, ubi propter qualitatem personae exaggeratur talionis poena. Josephus lib. 4. antiquitat. c. 8. p. 101. legem talionis sic recitat: Qui excoecaverit quenquam, similia patiat, privatus, quo privavit alium, nisi is malit pecuniam accipere, nam ipsi lex permittit arbitrium aestimandi suum casum, si nolit haberi severior. Paulus Fagius in notis ad Chaldaic. paraph. Deut. 19, v. 21. sic scribit: Haec lex talionis, animam pro anima, oculum pro oculo etc. auctore Rabbi Kanam, ut a Bachai citatur, nunquam est observata, nam praeter Scripturam ex traditione ait constare, quod non oculus pro oculo, sed aestimatio oculi pecuniaria reddatur, alioqui enim legi non satisfaceret, quae ait, quemadmodum dedit maculam in hominem, sic datur in auctorem. Levit. 24. jam patet, Exod. 21. quod de interesse et sumtu in medicos facto satisfacere laeso, qui damnum dedit tenetur. Quodsi auctori oculus pro oculo effoderetur, quis illi satisfaceret? Est et alius tenerioris constitutionis quam ille, qui laesus est, qui ex aequali vulnere similiter mortem obierit. Propterea fieri non potest, ut per omnia vulnus et laesio aequalis auctori infligatur. Ad illud, quod lex dicit, quemadmodum fecit, sic fiat illi, respondent, similitudinem esse in malo illato. Nam et Simson Philistaeis ait, se fecisse illis, quemadmodum illi ipsi fecerant, quorum arva combussit propter adentam uxorem. Est enim similitudo et paritas damni. Ex hoc Fagii loco desumpsit Bodinus lib. 6. de repub. cap. 6. nu. 768. suam assertionem, quod in civitatibus Hebraeorum non fuerit observata talio Pythagorica, ut oculus ei effoderetur, qui alteri effodit oculum, sed potius damnum juxta arbitrium judicis pro qualitate personarum et ratione circumstantiarum pecunia aestimatum fuisse. Nemo tamen dubitet, quin juxta expressum legis tenorem in quibusdam casibus ratione personarum et facti habita jus talionis praecise observatum fuerit. Et cum hoc moderamine etiam in*

aliis rebus publicis lex talionis promulgari et observari potest, non autem praecise et absolute sine ulla circumstantiarum consideratione, inde Gellius d. l. memorat, Romanos ad judicis aestimationem jus talionis reducere consuevisse, quo pertinent § Poena 8. Instit. de injuriis: *Poena injuriarum ex lege duodecim tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat, propter os vero fractum nummariae poenae erant constitutae, quasi in magna veterum paupertate. Sed postea praetores mittebant ipsis, qui injuriam passi sunt, eam aestimare, ut iudex vel tanti reum condemnet, quanti injuriam passus aestimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed poena quidem injuriae, quae ex lege duodecim tabularum introducta est, in desuetudinem abiit, quam autem praetores introduxerunt, quae etiam honoraria appellatur, in judiciis frequentatur. Nam secundum gradum dignitatis vitaeque honestatem creceat aut minuitur aestimatio injuriae, qui gradus condemnationis et in servili persona non immerito servatur, ut aliud in servo actore, aliud in medii actus homine, aliud in vilissimo vel impedito jus aestimationis constituatur. Confer Aristotelem lib. 5. ethic. cap. 8. ubi disputat, jus talionis praecise sine circumstantiarum consideratione observatum in neutra justitiae particularis specie locum habere. Nam distributiva respicit personas, ideoque dissidet, διαφωνεῖ, a jure talionis, ut si magistratum quis gereps percusserit, reperiendus non est; si autem magistratum gerentem quis percusserit, non solum est percipiendus, sed graviore etiam supplicio afficiendus, adde quod sponte an inviti fecerimus, multum referat. In commutativa justitia τὸ ἀντιπεπονθός, sive jus talionis, non κατ' ἰσότητα, sed κατ' ἀναλογίαν instituendum, non eadem iisdem, sed rebus aequivalentibus permutantur. Atque haec dicta sint de materia legum positivarum et quaestionibus ad eam pertinentibus. De lupanaribus a sint toleranda, egimus in tract. de lege §. 163. de choreis, ludis scenicis, bonorum aequalitate, funerum apparatu egimus in quaest. politicis decad. 8. quaest. 2. 5. et 6. De aliis quaestionibus ad hunc locum spectantibus consulantur jurisconsulti et politici scriptores.*

260. Ad formam igitur legum civilium transitum facimus. Ea vero docendi causa duplex statui potest, interna et externa. Interna est congruentia cum jure naturali, cum dictamine rectae rationis et principiis practicis natura notis; externa est proprietates et perspicuitas sermonis, quo leges a nothetis concipiuntur ac promulgantur. De forma legis interna notandi sunt hi canones. 1. *Lex positiva congruat cum jure naturali*, est enim illius quaedam propago, surculus ac rivus jam vero surculus cum arbore, rivus cum fonte ejusdem est naturae. Tertullianus in apol. adv. gentes cap. 4. p. 20; *Leges nec annorum numerus, nec conditorum dignitas commendat, sed aequalitas sola, et ideo cum iniquae recognoscuntur, merito damnantur. Omnium legum inanis est censura, nisi divi-*